



Endelig rapport over tilsynsbesøg PITU i Kapisillit (Tilsynsbesøg 10)

1. Indledning

Lørdag den 9. september 2023 aflagde § 71-tilsynet et anmeldt tilsynsbesøg i døgninstitutionen PITUs hus i Kapisillit.

Fra § 71-tilsynet deltog næstformand for tilsynet Camilla Fabricius (S), Mike Fonseca (M), Theresa Berg Andersen (SF) og Alexander Ryle (LA).

Derudover deltog udvalgschef Lis Grønnegård Rasmussen, udvalgssekretær Charlotte Avnsted-Vilman, udvalgsassistent Gitte Ravn Jensen og en tolk.

Tilsynet havde et indledende møde med personalet fra institutionen. Fra PITU deltog direktør isåvaraqa Petrussen, vicedirektør Vivi Lynge Petrussen, pædagog Anine Berthelsen og pædagogmedhjælper Abelone Filemonsens.

Der var tre små søskendebørn anbragt på stedet, og de var også til stede under tilsynets besøg. Personalet fortalte om dagligdagen på stedet, og om de udfordringer de har.

Huset, som er en sateelit til PITU, bruges primært om sommeren, og når de anbragte børn og unge har brug for ro. Det er vigtigt, at børnene får en blid start, hvor de lærer personalet at kende. Det skaber den fornødne tryghed og tillid.

2. Tilsynet udtaler

Tilsynet finder det bekymrende, at personalet på PITU har oplyst, at de ofte modtager børn, hvor der ikke er udarbejdet handleplaner. En handleplan er et vigtigt koordineringsredskab, der skal tydeliggøre indsatsen i en børnesag.

Tilsynet finder det positivt, at personalet på PITU er opmærksomme på at imødekomme børnenes behov i forbindelse med en anbringelse.

Tilsynet finder det endvidere positivt, at der er fokus på, at søskende så vidt det er muligt anbringes sammen, og at der, i de tilfælde hvor dette ikke er muligt, er fokus på at understøtte samværet mellem søskende, der er anbragt på forskellige anbringelsessteder.

Endelig finder tilsynet det positivt, at der laves mange kurser for personalet, så de får nogle brugbare redskaber til at afværge konflikter, der kan føre til magtanvendelse.

17. april 2024

§ 71-tilsynet

Charlotte Avnsted-Vilman
Udvalgssekretær
charlotte.avnsted-vilman@ft.dk
Tlf. 33373648

Folketinget

Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

3. Kort om PITU

Målgruppen for PITU er omsorgssvigtede børn (primært søskende).

Pitu har 25 pladser fordelt på 8 afdelinger i Nuuk. Afdelingerne er typisk en lejlighed.

Børnene er i alderen 0-18 år. Tilsynsbesøget blev gennemført i Kapisillit, hvor PITU har et hus.

Pitu er en selvejende institution, og drives efter Inatsisartutloven om støtte til børn og Selvstyrets bekendtgørelse om oprettelse og drift af døgninstitutioner for børn.

Direktøren for PITU er Ísâvara Petrusen.

PITU er den første institution i Grønland, der åbnede en døgninstitution primært for søskende, der anbringes uden for hjemmet.

Forskellige undersøgelser har vist, at de omsorgssvigtede børn og unge, som i forvejen er mere eller mindre psykisk belastede - bliver yderligere psykisk belastede, når de også adskilles fra deres søskende i forbindelse med en anbringelse uden for hjemmet. Det kan påvirke deres relationer som voksne, hvor de får svært ved at knytte sig til andre. Risikoen for dette mindskes, når søskende anbringes på det samme anbringelsessted.

PITU fungerer som et almindeligt hjem med små boenheder, hvor søskendebørn bor samlet i egen boenhed og har faste medarbejdere.

PITU er en døgninstitution for normalt begavede børn, der er omsorgssvigtede søskendebørn. PITU tilbyder et trygt og stabilt hjem for børn i alderen fra 0-18 år. Det er vigtigt for personalet, at børnene placeres samlet i en boenhed, så de får mulighed for at vokse op sammen og kan bevare et familieforhold.

På PITU er der ansat ufaglærte, pædagoger, en barnehjælper, en socialassistent, social- og sundhedsassistent, socialhjælper, sundhedshjælper, klinikassistent, socialrådgiver, en psykoterapeut, tømrer, en mekaniker, en med HK-baggrund, skolelærere, en revisor og en exam.pæd.

4. Tilsynets rundgang

PITU's hus i Kapisillit er lille men utrolig hyggelig. Det var meget tydeligt at mærke, at personalet og ledelsen går meget op i deres arbejde, og at børnene har det godt.

De tre små søskende var næsten lige blevet anbragt uden for hjemmet, og personalet havde taget dem med til Kapisillit for at lære dem at kende. Når der er opnået den fornødne tryghed mellem børnene og personalet, er det meningen, at børnene skal bo på døgninstitutionen i Nuuk.

Personalet fortalte, at børnenes forældre opholder sig i Danmark, da faren er syg. Moren er taget med ham.

Den største af børnene viste tilsynet sit værelse. Det var hyggeligt, og der var en masse legetøj. Personalet fortalte, at de tre børn godt kan lide at lege udenfor.

Børnene var alle for små til, at tilsynet kunne føre en egentlig samtale med dem.

5. Øvrigt

Personalet fortalte, at de så vidt muligt bestræber sig på at holde søskende sammen på anbringelsesstedet, men hvis der er særlige forhold, der gør, at de ikke kan være sammen, så bliver de anbragt adskilt, men med mulighed for at se hinanden jævnligt.

Børn og unge som trives godt sammen kan også bo sammen på PITU.

Forud for tilsynsbesøget oplyste PITU, at de ikke har børn boende, som er udredt i psykiatrien.

Forud for tilsynsbesøget, havde tilsynet spurgt ind til hvordan og i hvilket omfang, der arbejdes med en kriminalpræventiv indsats på anbringelsesstedet. Her til svarede PITU, at hvis de opdager, at børnene er begyndt at stjæle, så drøfte de situationen sammen med en psykolog om mulige tiltag og i et tæt samarbejde med skolen. Det er også muligt for dem at rådføre sig med politiet.

Tilsynet spurgte også ind til antallet af magtanvendelse på PITU. I den forbindelse oplyste personalet, at der fra starten af 2022 og frem til nu ikke havde været magtanvendelser på PITU. Når det er sket tidligere, har det typisk været fordi, et barn eller en ung har været rasende og ødelagt ting. I de situationer hvor der har været magtanvendelser, venter personalet som regel til barnet er faldet til ro, før de taler med barnet eller den unge om episoden.

Det er vigtigt for personalet at forstå, hvorfor barnet eller den unge reagerede på den måde, så det er muligt at undgå, at det sker igen. Personalet fortalte, at de er stolte af, at de meget sjældent anvender magt over for børnene.

Personalet fortalte, at de ikke har en decideret sprogpolitik på stedet, men at sprogpolitikken skal findes i deres værdier, som er glæde, medfølelse, ansvarsbevidsthed, anerkendelse og ydmyghed. De har altid lagt stor vægt på at have en grundlæggende god og glad kommunikation, og hjemmet skal føles trygt og rart.

De gør meget ud af at fortælle børnene om vigtigheden af en god kommunikation.

Der findes også en husorden på PITU, som bliver formidlet til børnene umiddelbart efter anbringelsen. Husordenen indeholder bl.a. regler om sengetider, hjemmetider, måltider m.v.

Forud for tilsynsbesøget oplyste PITU, at de tager udgangspunkt i børnenes alder i forbindelse med sengetider, og hvis de har venner, kan man aftale et bestemt tidspunkt til besøg, hvis det er børnenes ønske.

Børnene har selv deres mobiltelefoner hos sig, og hvis der er grund til at tro at mobiltelefonerne bliver brugt til u hensigtsmæssige formål, kan personalet tage mobiltelefonen fra barnet inden sengetid.

Børnene kan anvende iPads efter skole og i forbindelse med lektielæsning, men det er ikke tilladt at bruge dem hele tiden. Når børnene er gået i seng, slukkes der for internetforbindelsen.

Forud for tilsynsbesøget spurgte tilsynet ind til, hvordan personalet inddrager forældrene. Hertil svarede personalet, at forældre bliver inddraget. Det er vigtigt, at forældrene bakker op om anbringelsen, og at der er en god kommunikation.

Personalet fortalte også, at de ofte modtager børn og unge, hvor der ikke er udarbejdet handleplaner. Dette besværliggør personalets arbejde med børnene.

Personalet gør også rigtig meget ud af at forklare børnene, hvorfor de er anbragt.

På PITU er der en regel om, at børnene ikke må tale med deres forældre den første måned i anbringelsen. Det er vigtigt, at

børnene oplever en rolig overgang, da savnet til forældrene altid er meget stort i starten. Når måneden er gået, skal personalet finde ud af i hvilket omfang og på hvilken måde børnene og deres forældre skal have kontakt/samvær.

PITU har efterfølgende gjort tilsynet opmærksom på, at samværet mellem børn og forældre bliver aftalt mellem kommunens døgninstitutioner og forældrene, og at den skriftlige aftale gælder for en periode.

PITU har ligeledes oplyst, at huset i Kapisillit bliver brugt hver sommer af de anbragte børn på skift. Derudover anvendes huset også i særlige situationer, når de modtager nye børn i PITU, der har behov for tryggere rammer – uanset tidspunktet på året. Omgivelserne i Kapisillit er mere rolige, hvilket skaber gode resultater. Normalt er børnene der i ca. 2 måneder.